Közli, hogy Pozsonyból átköltözött Késmárkra, ahol korábban már tíz évig élt. Azt hallotta, hogy a pozsonyi iskolában problémák vannak. Arról értesült továbbá, hogy Ribiny János teljesen el van foglalva új munkájával. Beszámol a legújabb lengyelországi fejleményekről: az osztrák csapatok már egy tucat falut elfoglaltak a lengyelektől a Szepességben. Reméli, hogy élnéven írt művét valamelyik bécsi újságban valaki recenziálni fogja. Hírekkel szolgál a nagyszombati jogi akadémián történt botrányról.

Illustrissime Domine,
Domine mihi Summa pietate colendissime!

Ex quo Posenio abscessi, hicque Kesmarkini dego, plus simplici vice ad TE litteras dare, et TE, de rebus meis facere certiorum constitui, vana tamen hucdum evenerant, quae hoc pietatis officiique genus impediverant. Primum quidem omnium iniquissimo tempore, bruma scilicet enormiter vesaniente, itineri me commisi, multasque superare debui difficultates. Deinde, hic quaeque, quae ad suspitium rebus quodammodo necessariis instruendum, requiruntur, ut alia praeteream, multum distrahor. Vivo quidem in loco et urbe, a celebritate illa, qua decem fruebar annis, multum reiecto: quae tamen DEI est gratia, libertate et tranquillitate mentis utor maiore, quam in urbe, in qua totus quantus aliorum a voluntate pendebar, et quae ab aliis demandabantur, perficiendis vix sufficebam. Res familiaris, cui me tradere volo, expensas multas et curas non postremas deposcit. Volo enim eandem ex praescripto artis et peritorum praeceptis tractare, et quae ad corrigendam eam nostra in montosa et nivosa regione pertinent, mihi reddere nota.

Posenii, ut audio, nostra in schola,² summa rerum omnium est confusio, numque demum, qui mihi fuerant infensi et multum me exagitabant, quam inique mecum egerint, perspiciunt. Horum familiam facile ducit vir reverendus Joannes Ribinyi, qui totus quantus in apocalypseos vaticiniis inposterisque explanandis est occupatus. Legisti procul dubio *Aeri stobuli Opiniani (Joannis Ribinyi) dialogum de numero apocalypico DCLXVI. nona eaque facili metode expediendo Agathopolis (Vittenbergae) 1769.*³ quem utinam vestris in ephemeridibus (Real Zeitung) recenseretis⁴ et intolerabilem factum hominis pro merito retunderetis.

Nostri hic de illis fere tantum sunt solliciti a Polonis recipiendis, quae olim ad Scopusiensem terram pertinere videbantur. Ducentos et aliquot pagos nostri iam occuparunt, plures proxime, et si fides nonnullis adhibenda, Cracoviam ipsam, vel minimam montes Polonos salem in copia proferentes ad Velicskam, occupaturi.⁵ De iure, si perquiras, reponunt nostri, Belam IV. filiae suae, Cunegundae, Boleslao pudico monarchae Polonorum collocatae, dotis loco aliquot districtus, ultra Carpatum reiectos, qui ad Sce-

pusiensem et alios comitatus olim pertinebant, dedisse⁶ mortua eadem, reges, qui Belam in imperio apud Hungaros exceperant, iniuria temporum, quo minus quae iuris sui erant, reciperent, esse impeditos. Adest quidem tempus, quo numquam aderat commodius, quidquid ad sacram regni coronam olim spectabat recuperandi, quod plane vacuum dimittere, omni repugnaret prudentiae. Ita nostri hic, variisque id argumentis probatum dare volunt, quam recte, alii dijudicaverint. Somniant aliqui etiam de Wlodomeriae et Galiciae regnis a Polonis recipiendis. Avulsa eadem esse a Sacra nostra Corona Ludovico I mortuo, ex nostris quidem ostendi potest, et, quo iure Hungari illa sua fecerint tenueritque, id est, quod facile ostendi posse dubito.

Secturae TUAE Cremnicienses,⁷ quo in statu sunt? num iam tueri ex illis ad TE rediit? Hic apud Scepusienses plurimi, iique potentiores etiam, summo cum detrimento cultum earum continuant. De opusculo Eusebii Verini,⁸ quid vestri, inprimis qui ad excelsam cancellariam regiam pertinent, iudicant. Forte iam in ephemeridibus aliquibus recensetur,⁹ quale de eo iudicium perlatum, si ex aliquo cognoscere possem, id vero mihi pergratum essem. Nec hic desunt, qui quidquid est conviciorum, in auctorem coniiiciunt.

In Tynnaviensi academia enim professorem iuris canonici motus magnos excitavisse, forte ex aliis iam audivisti. Ausus ille est systema Gallicum de potestate summi pontificis publice defendere, atque adserere, primum tantum inter episcopos Romanos eum esse, et in reges principesque nihil potestatis habere.¹⁰ Aegre id admodum Jesuitae ferebant, et compluribus argumentis ad necessariorum confutare confundere volebant. Cum tamen nihil se proficere viderent, ad excelsum consilium se converterunt, et ibi opinionum suarum patronos quaerebant. Audio rem non successisse. Male hoc habet sacri ordinis viros ad quos haec perscripta sunt. Ceterum, ut TEcum TUA consorte DEUS, diu incolumen praestet, TUISque gravioribus occupationibus bene dicat, dum voveo, maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Kesmarkini die 14. Aprilis 1771.

cultor perpetuus servusque devinctissimus
Josephus Benczur mp.

266 Horváth Stansith Imre Kollár Ádám Ferencnek
Keresztfalva, 1771. május 5.

A Török Józseftől kapott megbízatásoknak megfelelően felkutatta azokat a 14., 16–18. századi családi okleveleket, melyek részben a Berzeviczy, de főleg a Horváth Stansith család Szepes vármegyei, a lengyel-magyar határmenti birtokaival kapcsolatosak. Az oklevelekkel, melyeket leveléhez mellékel, Kollár kérésére azt kívánja igazolni, hogy ezek a területek mindig a magyar királysághoz tartoztak. A Palocsay famíliától még nem tudta megszerezni a szükséges dokumentumokat, amiként a lándoki apátságra vonatkozó iratokat sem.

Illustrissime Magnifice Domine Consiliarie Aulice,
Domine mihi peculiariter Colendissime!

Duplicis ordinis de die 13. et 19. Aprilis emanatis illustrissimi domini referendarii Türok¹ gratiosis litteris placuit eidem domino mecum demandare ut instrumentum de anno 1320 in quo Berzevicziani utramque rippam usque ad caput fluvii Bela alter alteri cedunt exquiratur; praeterea vero acta ad controversiam Uj-Bellensem cum Polonis Harhtoviensibus pertinentia submittantur, denique a parte Palocsaiana tam acquisitio-

actorum submissione impeditus illum adire et disponere non potuerim. Si tamen quod res exigit fatendum est vix spero in hoc parte desiderio domini illustrissimi referendarii Türok satisfieri posse. Aquisitio quidem domini Landek jam Suae Majestati Sacratissimae in Laszkiana de anno 1560 fassione ac donatione Palocsaiana contenta repraesentata est et exhiberi poterit: verum controversiae Lyubomirszkianorum qua capitaneorum arcis Lyublyo et 13. oppidorum cum Palocsaianis etsi prodibunt, non territoria versus Poloniam concernent sed inter 13. oppidum Bela et Landek quae Cis[-] et non Trans-Carpathum agebantur particularissimaeque sunt pro objecto habebunt. Docentibus vero submissis annis superioribus actis Nicolaus Komarowszky totam plagam ex alia parte montium Carpaticorum sitam nunc revindicatam et ad Palocsaiana jura pertinentem rapuit, haec ergo concernentia acta vicissim mitti possent. Abbatiale porro dominium Landek originaliter bonum Berzeviczianum fuit, qui cum Mehovitis erga alia in comitatu Sarosiensi sita bonum cambiarunt, haec tamen nihil quod ad metas determinandas pertineret continent, immo nec continere possunt, nam terrenum Landekiense se versus Poloniam [...?] non extendit, sed aliorum locorum Palocsaianis, cum bonis Dunavecensibus, per Laszkium⁴ venditorum ac subseque consensu regio imperato firmatorum terrena illuc currunt.

In reliquo gratiis et benevolentiae supplex comendatus perenni cum cultu persevero.

Illustrissimi Domini, Referendarii Aulici

servus humillimus

Keresztfalvae 5. Maii 1771.

Emericus Horváth de Stansith de Gradecz mp.

267 Kollár Ádám Ferenc Wagner Károlynak
[Bécs, 1771. május első fele?]¹

Arra kéri, hogy gyűjtse össze Szepes vármegye legrégebb okleveleit, melyekkel a terület Magyarország-hoz tartozását bizonyítani lehet. Továbbá próbálja megszerezni egy apátságra (Nova Casa vagy Nova Abbatia) vonatkozó forrásokat.²

268 Wagner Károly Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, 1771. május 18.

Igyekezett Kollár kérését teljesíteni. A tatárjárás előtti időkből kevés Szepes vármegyére vonatkozó oklevele van. Részletesen foglalkozik Imre király egy 1198. évi oklevelével. Ezzel és 13. századi forrásokkal igyekszik megcáfolni a középkori lengyel krónikaíróknak azt az álláspontját, hogy Szepes valaha is Lengyelországhoz tartozott volna. Ugyancsak kétségbe vonja azt az álláspontot, hogy a térség neve eredetileg lengyel (Spisz) volt. Beszámol arról, hogy egy háromkötetes dokumentumgyűjteményt kíván kiadni a Szepesség történetéről. Az apátságról eddig semmiféle kútfőt nem tudott felkutatni.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine, ac Patrone Aestimativissime!

Quod me literis suis¹ convenire dignata sit Illustritas Vestra, gratias habeo maximas. Utinam autem is essem, qui iis, quae ad propositum faciunt, servire possem. Quamquam enim dederim omnem operam, ut vetustissima Scepusii diplomata extunderem, paucissima tamen sunt in meis collectaneis, quae cladem Tartaricam superarent. In haec si qua fortuna incidissem, et limites Scepusii facilius definiré, et quae Poloni scriptores de celebri illa dote commenti sunt, valadius revinci possent. Quare vix aliud

perscribere mihi licet, quam quod occasione diplomatis Emerici, quod pater Schmith in Episcopis Agriensibus² ad annum 1198. apposuit, brevibus notulis illustro, asseroque Scepusium nunquam juris Polonici fuisse. Argumenta autem haec fere sunt:

1^{mo} Anonymus Belae regis notarius,³ cujus auctoritatem pater Hóll[!] indicaturus fertur⁴: caput 18. et 57. Hungariam jam ante Divi Stephani regis tempora usque ad Carpatos montes pertinuisse refert, ostendendum ergo superest Polonis, qua aetate Scepusium eis accesserit, quod fere montibus Carpaticis continetur. 2^{do} Missale ecclesiae Belensis⁵ (est Bela unum ea XIII. oppidis) caractere seculi XIV. exeuntis, aut certe XV. ineuntis, haec prae fronte habet:⁶ Bela oppidum cum ecclesia ejusdem a Bela hujus nominis primo Hungarorum rege fundatum est circa annum Christi 1072; et quamvis in annum error irrepserit, vetusta tamen traditione id incolae acceperint. Quomodo autem rex Hungarus in alieno solo oppidum exstruxerit? 3^{mo} Emericus rex citato diplomate refert a sanctis regibus Stephano, et Ladislao donatas esse decumas tributi Scepusiensis archiepiscopo Strigoniensi, quomodo hi rursus reges in terra Polonica decumas donare potuissent?

Auctoritatem Polonorum scriptorum Cromeri, Miechovii, et utroque antiquioris Dlugossi, moveor; hi erunt falso asserere mihi videntur Scepusium per nuptias Stephani II. cum Polo[nis?] Hungaris obvenisse. Nam inprimis eae nuptiae dubiae sunt admodum tum quod anno 1108, ad quem consignantur, Stephanus nondum iis iuraturus fuerit, tum quod de iis altum sit apud nostros silentium, qui unam ei conjugem et longe serius nuptam Roberti Guiscardi filiam attribuunt. Itaque si quod tandem connubium fuit, in errorem Polonos impulsisse videtur vox *Spisz*, quam apud Boguphalum episcopum Posnaniensem, et ejus continuatorem pastorem legerunt, ex quo totam hanc, nisi me omnia fallunt, de nuptiis narrationem traduxerunt. Verba Boguphali recitat Sommersberg in Scriptoribus rerum Silesiacarum tomo II. pagina 36.⁷ Verum Spisziensis castellania, cujus Boguphalus meminit, male detorta est a posterioribus scriptoribus, in Scepusiensem comitatum, tametsi hic quoque Slavis nomine Spiszii veniat. Nam si quod Spiszium, non Scepusium, Stephano datum fuit, illud in regno Haliciae querendum existimarem: quo nomine hodie in tabulis geographicis prostat locus in Pocutia, quae aut tractum veteris Haliciae occupat, aut ei proxima est. Innuere istud videtur ipse Boguphalus, dum castellaniam Przmisiensem cum Spisziensi conjungit, utramque haud magno quidem ab Halicia, at longiore intervallo ab Scepusio remotam, alioquin in Scepusium reapse Spiszium est, a morte Judithae, cui ad dies vitae solum concessum fuisse Boguphalus scribit, Polonis reddi debuisset, ut idem indicat, quod factum fuisse neutiquam legimus. Unde conficio Scepusium totum nunquam Polonis paruisse.